در واقع ابداع لقب "شاهنشاه ایران و ایران" از سوی اردشیر آغاز پیدایش مفهوم ایران به‌عنوان یک مقوله همبسته سیاسی، دینی، فرهنگی و جغرافیایی تازه است. (احمد اشرف، همان، ص ۵۴۳).
- ۷- همان، ص ۵۴۰.
- ۸- همان، ص ۵۴۱.
- ۹- همان، ص ۵۴۸.
- ۱۰- ترجمه رساله رنه دکارت در سال ۱۲۷۹/۱۹۰۰ به تشویق یک فرانسوی صورت گرفت. به گفته فریدون آدمیت: "بانی این ترجمه کنت دو گوینو وزیر مختار دانشور فرانسه است. امیل بونه عضو سفارت فرانسه و العازار رحیم موسایی همدانی مشهور به ملال‌لزار آن را با استعانت و یاری یکدیگر به فارسی برگرداندند." فریدون آدمیت، اندیشه ترقی و حکومت قانون در عصر سپهسالار، تهران، خوارزمی، ۲۵۳۶، ص ۱۸.
- ۱۱- سید عبدالعظیم عمادالعلماء خلخالی، رساله در معنی سلطنت مشروطه، در مجموعه ایرانیان خارج از کشور، جلد دوم، سنت و تجدد، به کوشش اکبر گنجی، بولتن فرهنگی معاونت امور بین‌الملل، ۱۳۷۳، ص ۹۴۱.
- ۱۲- گفت‌وگوهای رامین جهانبگلو، ایران و مدرنیته، گفت‌وگوهایی با پژوهشگران ایرانی و خارجی در

زمینه رویارویی ایران با دستاوردهای جهان مدرن، ترجمه گفت‌وگوهای فرانسوی: حسین سامعی، تهران، نشر گفتار، ۱۳۷۹، ص ۳۱.

۱۳- محمد توکلی طرقي، "تاریخ‌پردازی و ایران آرایی، بازسازی هویت ایرانی در گزارش تاریخ"، *ایران‌نامه*، سال دوازدهم، شماره ۴، پائیز ۱۳۷۳ (۱۹۹۴)، ص ۵۸۳.

۱۴- احمد اشرف، همان، ص ۵۴۲.

۱۵- محمد توکلی طرقي، "اثر آگاهی از انقلاب فرانسه در شکل‌گیری انگاره مشروطیت در ایران"، *ایران‌نامه*، سال هشتم، شماره ۳، تابستان ۱۳۶۹.

۱۶- داریوش شایگان، نگاه شکسته، ترجمه سعید شاهسوندی، بی‌جا، بی‌تا، ص ۱۱۲.